
   

  

Nejlepších výsledků dosáhnete, když toto portfolio PDF  

otevřete v aplikaci Acrobat X či Adobe Reader X nebo novější.
 

Opatřete si Adobe Reader nyní! 

http://www.adobe.com/go/reader_download_cz





















 


Psychiatrická nemocnice Horní Beřkovice 
Podřipská 1, Horní Beřkovice, PSČ 411 85   


IČ: 00673552                                          tel.: 416 808 111 


PR – PNHoB – 2019/01 


Strana 1 z 3 


 


 


Schválil: 


Dne: 


Zpracoval: 


MUDr. Jiří Tomeček, MBA 


21. 01. 2019 


MUDr. Jiří Tomeček, MBA 


Účinnost dokumentu: 


Od: 21. 01. 2019 


Do: neurčito 


Dotčené osoby: 


všichni zaměstnanci 


 


 


Dokument zobrazený na Intranetu PNHoB je řízen správcem dokumentace PNHoB. 
Po vytištění slouží pouze pro informativní účely – nepodléhá pravidlům řízení dokumentace. 


 


Zásady pro předcházení vzniku trestněprávní odpovědnosti PNHoB 


(dále také jako „zásady criminal compliance program“) 
 


I. 


V souvislosti s dlouhodobou snahou PNHoB zajistit důsledné dodržování právních předpisů 


připomínám všem zaměstnancům, že zákonem č. 183/2016 Sb., kterým se mění zákon 


č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jako „novela“), 


byl významným způsobem rozšířen počet skutkových podstat trestných činů, za které může 


být PNHoB trestněprávně postižena a zároveň byl rozšířen okruh osob, které mohou být 


za spáchání těchto trestných činů odpovědné.  


 


II. 


V případě PNHoB se jedná zejména o trestné činy: usmrcení z nedbalosti, těžké ublížení 


na zdraví, mučení a jiné nelidské a kruté zacházení, neposkytnutí pomoci, šíření nakažlivé lidské 


nemoci, ohrožení pohlavní nemocí, omezování osobní svobody, pomluva, sexuální nátlak, 


krádež, zpronevěra, podvod, dotační podvod, porušení povinnosti při správě cizího majetku, 


neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací, porušení předpisů o pravidlech 


hospodářské soutěže, zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, zjednání výhody při zadání 


veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě, pletichy při zadání veřejné zakázky a při 


veřejné soutěži, poškození finančních zájmů Evropské unie, poškození a ohrožení životního 


prostředí, neoprávněné nakládání s odpady, úplatkařství, padělání a vystavení nepravdivé 


lékařské zprávy, posudku a nálezu, šíření poplašné zprávy, nepřekažení trestného činu, 


neoznámení trestného činu, apod.  


 


V neposlední řadě se dále jedná o trestný čin neoprávněného nakládání s osobními údaji, 


a to jak s osobními údaji pacienta, tak i zaměstnance PNHoB. Spáchání tohoto trestného činu 


se dopustí ten, kdo neoprávněně zveřejní, sdělí nebo zpřístupní třetí osobě osobní údaje 


získané v souvislosti s výkonem svého povolání, zaměstnání nebo funkce, a způsobí tím 


vážnou újmu na právech nebo oprávněných zájmech osoby, jíž se osobní údaje týkají. 


V případě pacienta se jedná zejména o osobní údaje typu informací o zdravotním stavu, 


v případě zaměstnance se jedná zejména o osobní údaje typu výše platu, odměny, apod. 


 


III. 


Za trestné činy dle shora citované novely mohou nést za PNHoB trestněprávní odpovědnost: 


 statutární orgán nebo člen statutárního orgánu, anebo jiná osoba ve vedoucím postavení 


v rámci PNHoB, která je oprávněna za PNHoB jednat, 


 osoba ve vedoucím postavení v rámci PNHoB, která vykonává řídící nebo kontrolní 


činnost,  







 


Příkaz ředitele 
Zásady pro předcházení vzniku  


trestněprávní odpovědnosti PNHoB 
PR – PNHoB – 2019/01 


Strana 2 z 2 


 


Dokument zobrazený na Intranetu PNHoB je řízen správcem dokumentace PNHoB. 
Po vytištění slouží pouze pro informativní účely – nepodléhá pravidlům řízení dokumentace. 


 zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení (dále jen „zaměstnanec“) při plnění 


pracovních úkolů, i když není osobou uvedenou v předchozích bodech. 


 


PNHoB jako právnické osobě může v případě spáchání výše uvedených trestných činů být 


uložen trest:  


 zrušení právnické osoby,  


 propadnutí majetku,  


 peněžitý trest,  


 propadnutí věci,  


 zákaz činnosti,  


 zákaz plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži,  


 zákaz přijímání dotací a subvencí a uveřejnění rozsudku. 


 


Jednotlivému zaměstnanci může být uložen trest dle sazeb stanovených pro danou skutkovou 


podstatu trestného činu pro fyzické osoby. 


 


Trestní odpovědnost právnických osob se zásadně uplatňuje kumulativně s trestní odpovědností 


osob fyzických, tzn., že může být uložen trest jak PNHoB, tak i zároveň zaměstnanci.  


 


IV. 


Apeluji tímto na všechny zaměstnance PNHoB, aby důsledně dodržovali níže uvedené „Zásady 


pro předcházení vzniku trestněprávní odpovědnosti PNHoB“ (dále také jako „zásady 


criminal compliance program“ nebo „zásady CCP“): 


 vždy jednat v plném souladu s právním řádem České republiky a se všemi vnitřními 


předpisy PNHoB a etickými pravidly, 


 vždy jednat tak, aby nedošlo ke spáchání trestného činu, který by mohl být přičten 


PNHoB, 


 nepodílet se, či účastnit se spáchání trestného činu, a to v jakékoli formě, 


 v případě, že se zaměstnanec hodnověrným způsobem dozví, že jiná osoba spáchala 


trestný čin, který by mohl být přičten PNHoB nebo se hodnověrným způsobem dozví, 


že jiná osoba připravuje nebo páchá trestný čin, který by mohl být přičten PNHoB, jednat 


aktivně a postupovat v souladu se zásadami CCP, 


 učinit vše, aby se zamezilo spáchání trestného činu nebo byly odvráceny jím způsobené 


následky, 


 seznámit se s právními předpisy, týkajícími se trestněprávní problematiky,  


 důsledně dodržovat: 


o veškeré interní předpisy PNHoB, dostupné na Dokumentovém Intranetu PNHoB, 


které stanoví základní povinnosti zaměstnanců v rámci jejich pracovních činností 


a zařazení tak, aby to byly v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 


o Interní protikorupční program PNHoB, který plně odpovídá aktivitám Vlády 


České republiky a Ministerstva zdravotnictví České republiky v boji proti 


korupci, a který je komplexním vnitřním systémem v oblasti korupce, 


o Etický kodex zaměstnance PNHoB, který definuje základní morální pravidla 


chování zaměstnanců, která nevyplývají z právních či interních předpisů, 


 zajistit nastavení a průběžnou aktualizaci interních pravidel fungování PNHoB, jakož 


i nastavení efektivně fungujících kontrolních mechanismů, díky nimž bude možné 



https://intra.pnhberkovice.cz/doknet

https://intra.pnhberkovice.cz/doknet/index.php/dokumenty/operativni-ridici-akty/prikazy-reditele/2014/1024-pr-pnhob-2014-08-interni-protikorupcni-program-pnhob

https://intra.pnhberkovice.cz/doknet/index.php/dokumenty/organizacni-a-ridi-akty/smernice/1474-sm-pnhob-54-eticky-kodex-zamestnance-pnhob





 


Příkaz ředitele 
Zásady pro předcházení vzniku  


trestněprávní odpovědnosti PNHoB 
PR – PNHoB – 2019/01 


Strana 3 z 3 


 


Dokument zobrazený na Intranetu PNHoB je řízen správcem dokumentace PNHoB. 
Po vytištění slouží pouze pro informativní účely – nepodléhá pravidlům řízení dokumentace. 


definovat konkrétního zaměstnance, který nastavená interní pravidla fungování PNHoB 


nedodržuje.  


 


V. 


Za účelem naplnění výše uvedených zásad CCP je management PNHoB prostřednictvím 


vedoucích jednotlivých úseků povinen: 


 prověřit informovanost všech zaměstnanců o těchto zásadách CCP,  


 zajistit pravidelné proškolování zaměstnanců o všech nově nastavených interních 


pravidlech fungování PNHoB, případně o aktualizaci nastavených stávajících procesů, 


 zajistit pravidelné ověřování znalosti zásad CCP u zaměstnanců v praxi, např. formou 


e-learningových testů,  


 zajistit pravidelné ověřování odborné připravenosti zaměstnanců za účelem zlepšování 


kvality léčebné a ošetřovatelské péče, a to i formou přípravy na reakreditační řízení 


PNHoB, 


 aktivně se podílet na zkvalitňování oboustranné interpersonální komunikace.  


 


VI. 


Související právní prameny: 


 zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 


 zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, 


 zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 


 příkaz ředitele PR-PNHoB-2014/08 – Interní protikorupční program PNHoB, 


 směrnice SM-PNHoB54 – Etický kodex zaměstnance PNHoB, 


 související interní normativní akty PNHoB, viz https://intra.pnhberkovice.cz/doknet.  


 


VII. 


S tímto příkazem ředitele jsou povinni se průkazně seznámit všichni zaměstnanci PNHoB. 


 


 


 


 


 


 


MUDr. Jiří Tomeček, MBA 


ředitel 


 


 



https://intra.pnhberkovice.cz/doknet/index.php/dokumenty/operativni-ridici-akty/prikazy-reditele/2014/1024-pr-pnhob-2014-08-interni-protikorupcni-program-pnhob

https://intra.pnhberkovice.cz/doknet/index.php/dokumenty/organizacni-a-ridi-akty/smernice/1474-sm-pnhob-54-eticky-kodex-zamestnance-pnhob

https://intra.pnhberkovice.cz/doknet



